Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0219/2023
Em, 30 de agosto de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR HAYLLAN HENRIQUE LIMA
PEREIRA PELA ORGANIZAÇÃO DE RELEVANTES
EVENTOS ESPORTIVOS E SERVIÇOS PRESTADOS
À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Hayllan Henrique Lima Pereira pela organização de relevantes eventos
esportivos e serviços à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Hayllan Henrique Lima Pereira, tem 34 anos e é Licenciado e Bacharelado em
Educação Física, Pós Graduado em Gestão Esportiva e Marketing Esportivo, Pós
Graduado em Educação Especial e está cursando Mestrando em Gestão Desportiva e
Treinamento Físico.

Hayllan é um profissional exemplar que tem dedicado sua vida ao esporte e ao

bem-estar da população de Cabo Frio. Ele vem realizando um trabalho incansável,
sempre se dedicando a promover atividades esportivas para a população de Cabo Frio.
Ele é o idealizador de grandes eventos, entre eles:

- Forte Run 6 edições
- Circuito Park Lagos
- Aloha Spirit
- Jogos de Verão 2022
- Circuito Rei e Rainha do Mar 2021, 2022 e 2023
- Gran Giro MTB Búzios
- Cabo Frio Trail Run e MTB
- Corrida e caminhada em favor da  Vida
- Circuito Faetec em Movimento
- Circuito Evolution

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 - Meia Maratona Região dos Lagos

- 21k Búzios

- Fazenda Campos Novos Trail Run

- Fest Esporte Verão Cabo Frio 2022

- Arraial Sunset Run

- Circuito de Corrida Prolagos 25 anos

- Corrida Outubro Rosa

- Circuito Água

- Corrida da Padroeira 2018, 2019, 2020, 2021

- Giro da Padroeira 2021.

Através desses eventos, Hayllan tem incentivado a prática de esportes em todas as

idades e classes sociais. Ele tem mostrado que o esporte é uma ferramenta poderosa para

promover a saúde, a inclusão e a integração social.

O seu trabalho tem sido reconhecido pela comunidade cabo-friense. Ele já recebeu

diversos prêmios e homenagens, incluindo o Prêmio Mérito Esportivo, concedido pela

Prefeitura de Cabo Frio.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como

forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por essa

Casa Legislativa.